Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ
19.03.2019

№ 86
г. Волгодонск

(в редакции распоряжения Администрации

города Волгодонска от 04.06.2019 № 171)
Об утверждении Положения

о коллегиальных органах при
Администрации города Волгодонска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях совершенствования работы коллегиальных органов при Администрации города Волгодонска
1. Утвердить Положение о коллегиальных органах при Администрации города Волгодонска согласно приложению № 1.

2. Секретарям коллегиальных органов, созданных при Администрации города Волгодонска:
2.1. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять отчет о работе коллегиальных органов, возглавляемых главой Администрации города Волгодонска, в отдел по организации деятельности главы Администрации города Волгодонска (приложение № 2);
2.2. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять отчет о работе коллегиальных органов, возглавляемых заместителями главы Администрации города Волгодонска, управляющим делами Администрации города Волгодонска, в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (приложение № 2).
3. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

города Волгодонска

В.П. Мельников
Проект вносит отдел по организационной работе

и взаимодействию с общественными организациями

Администрации города Волгодонска
Приложение № 1
к распоряжению Администрации
города Волгодонска
от 19.03.2019 № 86
ПОЛОЖЕНИЕ
о коллегиальных органах при Администрации города Волгодонска
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, деятельности и упразднения коллегиальных органов при Администрации города Волгодонска (далее – коллегиальные органы).
1.2. Коллегиальные органы являются постоянно действующими координационными, совещательными, межотраслевыми органами, создаваемыми для решения задач по вопросам местного значения, а также для осуществления отдельных государственных полномочий Российской Федерации и Ростовской области. Положение и состав коллегиальных органов утверждаются главой Администрации города Волгодонска.
1.3. Коллегиальные органы создаются в виде комиссий и советов.
В случае, если согласно федеральным законам, иным нормативным правовым актам Российской Федерации, областным законам Ростовской области, иным нормативным правовым актам Ростовской области необходимо создание коллегиальных органов межведомственного характера, они образуются в качестве коллегиальных органов и именуются в соответствии с указанными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами Ростовской области, иными нормативными правовыми актами Ростовской области.
Настоящее Положение распространяется на указанные коллегиальные органы в части, не противоречащей соответствующим федеральным законам и принятым в соответствии с ними иным нормативным правовым актам Российской Федерации, областным законам Ростовской области и иным нормативным правовым актам Ростовской области, муниципальным правовым актам.
1.4. Комиссия, созданная при Администрации города Волгодонска – постоянно действующий координационный орган, создаваемый для обеспечения согласованных действий структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений, Волгодонской городской Думы, Территориальной избирательной комиссии города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска, иных органов, общественных объединений, организаций.

Совет, созданный при Администрации города Волгодонска – постоянно действующий совещательный орган, создаваемый для обеспечения согласованных действий структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений, Волгодонской городской Думы, Территориальной избирательной комиссии города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска, иных органов, общественных объединений, организаций.

1.5. Коллегиальные органы в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами Ростовской области, иными нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
2. Порядок создания коллегиальных органов

2.1. Коллегиальные органы создаются в порядке, установленном регламентом Администрации города Волгодонска. Положения о коллегиальных органах, их составы утверждаются постановлениями Администрации города Волгодонска.
2.2. В положении о коллегиальном органе должны быть отражены:
- наименование коллегиального органа;

- задачи (функции) коллегиального органа;

- права (полномочия) коллегиального органа;

- состав коллегиального органа;

- полномочия председателя коллегиального органа, заместителя председателя коллегиального органа, секретаря и членов коллегиального органа;

- порядок организации работы, проведения заседаний и принятия решений;
- иные вопросы, касающиеся деятельности коллегиального органа.
2.3. Все коллегиальные органы Администрации города Волгодонска включаются в реестр коллегиальных органов, порядок формирования и ведения которого утверждается распоряжением Администрации города Волгодонска.

2.4. Коллегиальные органы формируются на представительной основе. В состав коллегиальных органов в зависимости от вопросов, для решения которых они создаются, могут входить представители структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений, а также по согласованию представители Волгодонской городской Думы, Территориальной избирательной комиссии города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска, общественных объединений, организаций.

2.5. Инициаторами создания коллегиальных органов могут быть заместители главы Администрации города Волгодонска, управляющий делами Администрации города Волгодонска, руководители структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, обладающие в соответствии с регламентом Администрации города Волгодонска правом внесения правовых актов Администрации города Волгодонска.
2.6. В состав коллегиального органа входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены коллегиального органа.

2.7. Председателем коллегиального органа может являться глава Администрации города Волгодонска, заместители главы Администрации города Волгодонска, управляющий делами Администрации города Волгодонска.

В состав коллегиального органа может входить несколько заместителей председателя. В этом случае их полномочия распределяются между ними председателем коллегиального органа.

Секретарем коллегиального органа утверждается должностное лицо структурного подразделения Администрации города Волгодонска, органа Администрации города Волгодонска, муниципального учреждения, осуществляющее организационно-техническое и (или) информационно-аналитическое обеспечение деятельности соответствующего коллегиального органа.

3. Права коллегиальных органов
3.1. Для решения возложенных задач коллегиальные органы имеют право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений, Волгодонской городской Думы, Территориальной избирательной комиссии города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска, иных органов, общественных объединений, организаций;

- приглашать на свои заседания представителей структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений, представителей Волгодонской городской Думы, Территориальной избирательной комиссии города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска, иных органов, общественных объединений, организаций (по согласованию с ними) по вопросам, относящимся к предмету их ведения;

- привлекать к участию в своей деятельности представителей структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, муниципальных учреждений, представителей Волгодонской городской Думы, Территориальной избирательной комиссии города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска, иных органов, общественных объединений, организаций;

- образовывать рабочие группы для решения отдельных вопросов.
3.2. Коллегиальные органы могут обладать иными правами в соответствии с положениями о них.

4. Основы организации деятельности коллегиальных органов
4.1. Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним допускается только на заседании коллегиального органа.

4.2. Порядок проведения заседаний коллегиального органа устанавливается положением о нем.
4.3. Заседание коллегиального органа считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его состава.

4.4. Решения коллегиального органа принимаются большинством голосов от числа состава коллегиального органа, участвующего в заседании коллегиального органа.
4.5. Решения коллегиального органа закрепляются в протоколе заседания коллегиального органа, который подписывается председателем (председательствующим) на заседании коллегиального органа и секретарем (должностным лицом, ведущим протокол). Возможно подписание протокола председателем с использованием грифа утверждения.
Протокол заседания коллегиального органа подписывается в течение
5 рабочих дней со дня заседания коллегиального органа.

4.6. В протоколе заседания коллегиального органа указываются:

- дата, время и место проведения заседания коллегиального органа;

- порядковый номер в пределах календарного года;
- утвержденная повестка дня заседания коллегиального органа;

- имена и должности участвовавших в заседании членов коллегиального органа и иных приглашенных лиц;

- принятые решения по вопросам повестки дня заседания коллегиального органа.

4.7. Протоколы заседаний коллегиального органа хранятся у секретаря коллегиального органа не менее чем в течение 5 лет.
4.8. Протоколы заседаний коллегиального органа и (или) необходимые выписки из них с поручениями коллегиального органа направляются секретарем коллегиального органа в течение 10 рабочих дней со дня заседания коллегиального органа должностным лицам, ответственным за исполнение поручений коллегиального органа.

4.9. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности коллегиальных органов осуществляют структурные подразделения и органы Администрации города Волгодонска, определенные в положении о соответствующем коллегиальном органе, либо в положении о соответствующем структурном подразделении Администрации города Волгодонска, положении об органе Администрации города Волгодонска.
4.10. Секретарь коллегиального органа должен:
4.10.1. Не реже 1 раза в квартал отслеживать изменения действующего федерального и регионального законодательства, касающегося направлений работы коллегиального органа. В течение 60 календарных дней вносить соответствующие изменения в правовой акт, регламентирующий деятельность коллегиального органа.

4.10.2. В случае изменения кадрового состава коллегиального органа в течение 60 календарных дней вносить изменения в соответствующий правовой акт, регламентирующий деятельность коллегиального органа. Размещать актуальную информацию о составе коллегиального органа на официальном сайте.
4.10.3. Размещать (обновлять) на официальном сайте Администрации города Волгодонска в разделе «комиссии и советы» правовой акт, регламентирующий деятельность коллегиального органа, в актуальной редакции.
4.10.4. Не позднее, чем за 2 дня до дня проведения заседания коллегиального органа, размещать на официальном сайте Администрации города Волгодонска повестку заседания.
4.10.5. Не позднее 5-ти дней после дня проведения заседания коллегиального органа размещать на официальном сайте Администрации города Волгодонска информацию по проведенному заседанию (протокол, выписку из протокола, решение).
4.10.6. Отслеживать исполнение решений коллегиального органа. Формировать дела с приложением информации ответственных исполнителей по исполнению решений коллегиального органа.
4.10.7. Анализировать деятельность коллегиального органа и выносить для рассмотрения председателя предложения по повышению эффективности его деятельности.
5. Порядок упразднения коллегиальных органов
5.1. Коллегиальные органы упраздняются таким же по виду актом Администрации города Волгодонска, которым они были созданы.
5.2. Председатели коллегиальных органов несут персональную ответственность за своевременное внесение изменений в состав коллегиальных органов, а также за своевременное упразднение коллегиальных органов.

Управляющий делами

 И.В. Орлова

Приложение № 2

к распоряжению Администрации

города Волгодонска
от 19.03.2019 № 86
СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о работе коллегиальных органов, созданных при Администрации города Волгодонска,

и возглавляемых ____________________________________________________________
за _______ год

(период времени, накопительным итогом)

	Регламент работы коллегиального органа

(в соответствии с действующим правовым актом)
	Проведено

всего заседаний коллегиального органа

(в случае проведения внеплановых заседаний указать дату

и причины проведения)
	Проведено заседаний под руководством непосредственного председателя коллегиального органа
	Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях коллегиального органа
	Количество

решений (поручений председателя), принятых
по вопросам, рассмотренным
на заседаниях коллегиального органа
	Решения со сроком контроля
	Систематически

не посещают заседания коллегиального органа

(указать
ФИО членов коллегиального органа и меры, которые планируется в отношении них предпринять)
	Указать

вносились ли за отчетный период

изменения в правовой акт, регламентирующий деятельность коллегиального органа.

Если да, то указать реквизиты соответствующих правовых актов

	Всего
	Со сроком контроля
	Исполнено
	Не исполнено

(указать причины)
	Срок исполнения продлен

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Председатель               __________________      Ф.И.О.

(подпись)

Исп. ______________________ Ф.И.О.

Тел. __________________
Управляющий делами

    И.В. Орлова[image: image1.png]

PAGE